
 

                                                                                                 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Ωράριο Λειτουργίας των Εσπερινών Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.)  

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 105 του ν.4547/2018 (Α΄ 102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης 

της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τις παρ. 2 

και 3. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν.4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 

διατάξεις».  

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων», όπως ισχύει. 

5. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων... Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων…». 

6. Το π.δ 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Την υπ΄ αριθμ. 40023/Υ1/9.03.2018 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 867 Β΄/12.03.2018), με θέμα 

«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», «Με εντολή Αναπληρωτή 

Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς/Διοικητικό και Τομεακούς Γραμματείς του 

ΥΠ.Π.Ε.Θ., στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 

Τμημάτων, Αυτοτελών Τμημάτων…..του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και  Θρησκευμάτων». 

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθ. Προτεραιότητας: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

 

Μαρούσι, 06-09-2018 
Αρ. Πρωτ.:  Φ12/145259/Δ4 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
 Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄  
     ----- 

 Ταχ. Δ/νση:   Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη:     15180 Μαρούσι 

Ιστοσελίδα:     www.minedu.gov.gr  

Ε-mail:   depek_spoudon@minedu.gov.gr  

Πληροφορίες:  Θ. Μελίσσα  

Τηλέφωνο:   210 344 33 09 

Fax:   210-344 23 65 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:depek_spoudon@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: Ω0Β94653ΠΣ-1ΓΩ



 

2 

 

 

8. Την υπ’ αριθμ. Φ2/65921/Δ4/21.04.2017 (Β΄ 1426) Υπουργική Απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 

μαθημάτων Γενικής Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ΄ Τάξης Ημερήσιου και της Γ΄ και 

Δ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α΄ 83)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Την υπ΄ αριθμ. Φ2/107972/Δ4/28.06.2018 (Β΄ 2636) Υπουργική Απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα 

των μαθημάτων του τριετούς Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α' 83)». 

10. Το γεγονός ότι (α) η λειτουργία του Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. τριετούς φοίτησης αρχίζει από το σχολικό 

έτος 2018-19 για την Α΄ και Β΄ τάξη και από το σχολικό έτος 2019-2020 για τη Γ΄ τάξη, (β) η Γ΄ τάξη  

του  Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. τετραετούς φοίτησης θα λειτουργήσει μόνο κατά το σχολικό έτος 2018-19 

και (γ) η Δ΄ τάξη του Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. τετραετούς φοίτησης θα λειτουργήσει έως το σχολικό έτος 

2019-2020. 

  

 

 

Α π ο φ α σ ί  ζ  ο υ μ ε  

 

Καθορίζουμε το ωράριο λειτουργίας των Εσπερινών Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) από το σχολικό 

έτος 2018-19 και εφεξής, ως ακολούθως: 

 

Α) Για τάξεις Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. τριετούς φοίτησης: 

(ισχύει το ωρολόγιο πρόγραμμα του τριετούς Εσπερινού ΕΠΑ.Λ., όπως καθορίστηκε με την υπ΄ 

αριθμ. Φ2/107972/Δ4/28.06.2018 (Β΄ 2636) Υπουργική Απόφαση, δηλαδή 30 ώρες εβδομαδιαίως ή 

6 ώρες ημερησίως) 

 α) Έναρξη λειτουργίας:  18:00  ή εναλλακτικά 18:30  

 β) Λήξη λειτουργίας:  22:30  ή εναλλακτικά  23:00 

 γ) Διάρκεια διδακτικής ώρας: 40΄ 

 δ) Τα διαλείμματα πραγματοποιούνται μετά από δύο (2) συνεχόμενες διδακτικές ώρες και η 

διάρκεια καθενός από τα δύο (2) διαλείμματα είναι, αντίστοιχα: 15΄ , 15΄  

 

 

Β) Για τις τάξεις Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. τετραετούς φοίτησης (έως το σχ. έτος 2018-19 για τη Γ΄ τάξη και 

έως το σχ. έτος 2019-2020 για τη Δ΄ τάξη) 

(ισχύει το ωρολόγιο πρόγραμμα του τετραετούς Εσπερινού ΕΠΑ.Λ., όπως καθορίστηκε με την υπ΄ 

αριθμ. Φ2/65921/Δ4/21.04.2017 (Β΄ 1426) Υπουργική Απόφαση, όπως ισχύει, δηλαδή 25 ώρες 

εβδομαδιαίως ή 5 ώρες ημερησίως) 

 α) Έναρξη λειτουργίας:  18:00  ή εναλλακτικά 18:30  

 β) Λήξη λειτουργίας:  21:50  ή εναλλακτικά  22:20 

 γ) Διάρκεια διδακτικής ώρας: 40΄ 

 δ) Τα διαλείμματα πραγματοποιούνται μετά από δύο (2) συνεχόμενες διδακτικές ώρες και η 

διάρκεια καθενός από τα δύο (2) διαλείμματα είναι, αντίστοιχα: 15΄ , 15΄  

  

ΑΔΑ: Ω0Β94653ΠΣ-1ΓΩ



 

3 

 

 

Αναλυτικότερα, τα εναλλακτικά ωράρια λειτουργίας των Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. παρατίθενται στους Πίνακες 

(1) και (2) που ακολουθούν: 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ (1):  ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΣΠΕΡΙΝΩΝ ΕΠΑ.Λ.  

Έναρξη λειτουργίας:  18:00 

Λήξη λειτουργίας:  22:30 (για τις τάξεις 3ετούς φοίτησης) 

     21:50 (για τις τάξεις 4ετούς φοίτησης) 

 

Ωράριο Λειτουργίας 
Διδακτικές Ώρες/ 

Διαλείμματα 

Διάρκεια 

(σε λεπτά) 
Τάξεις 

18:00 – 18:40 1η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

18:40 – 19:20 2η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

19:20 – 19:35 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ 15΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

19:35 – 20:15 3η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

20:15 – 20:55 4η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

20:55 – 21:10 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ 15΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

21:10 – 21:50 5η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

21:50 – 22:30 6η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄ 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ (2):  ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΣΠΕΡΙΝΩΝ ΕΠΑ.Λ.  

Έναρξη λειτουργίας:  18:30 

Λήξη λειτουργίας:  23:00 (για τις τάξεις 3ετούς φοίτησης) 

     22:20 (για τις τάξεις 4ετούς φοίτησης) 

 

Ωράριο Λειτουργίας 
Διδακτικές Ώρες/ 

Διαλείμματα 

Διάρκεια 

(σε λεπτά) 
Τάξεις 

18:30 – 19:10 1η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

19:10 – 19:50 2η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

19:50 – 20:05 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ 15΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

20:05 – 20:45 3η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

20:45 – 21:25 4η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

21:25 – 21:40 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ 15΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

21:40 – 22:20 5η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

22:20 – 23:00 6η Ώρα 40΄ Α΄, Β΄ 

ΑΔΑ: Ω0Β94653ΠΣ-1ΓΩ



 

4 

 

 

 

Γ) Με στόχο την εύρυθμη λειτουργία της σχολικής μονάδας, τη βελτίωση συνθηκών της παρεχόμενης 

εκπαίδευσης και την αντιμετώπιση ενδεχόμενων προβλημάτων, η ώρα συγκέντρωσης των 

μαθητών/μαθητριών και η ώρα έναρξης του ωραρίου λειτουργίας είναι κοινές για όλες τις τάξεις 

του Εσπερινού ΕΠΑ.Λ., ανάλογα με το ωράριο λειτουργίας που θα εφαρμόσει η κάθε σχολική 

μονάδα. 

 

Δ) Το ωράριο λειτουργίας της σχολικής μονάδας εγκρίνεται από τον Διευθυντή της οικείας Διεύθυνσης 

Δ/θμιας Εκπαίδευσης, μετά από εισήγηση του Συλλόγου Διδασκόντων της σχολικής μονάδας. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή: 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ. Γ. Αγγελόπουλου 

 Γενική Δ/νση Σπουδών Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης 

 Δ/νση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης – Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄ 

 Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

ΣΥΝ/ΤΗΣ ΤΜ/ΡΧΗΣ 
ΠΡΟΪΣΤ.  Δ/ΝΣΗΣ 

ΕΠΑΓ. ΕΚΠ/ΣΗΣ. 

ΠΡΟΪΣΤ. ΓΕΝΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΣΠΟΥΔΩΝ 

    

    

ΑΔΑ: Ω0Β94653ΠΣ-1ΓΩ


		2018-09-06T14:31:50+0300
	Athens




